湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2022〕257 号

关于公布 2022 年湖南省普通高等学校
课程思政教学竞赛获奖结果的通知

各普通本科高校：

根据《关于举办 2022 年湖南省普通高等学校课程思政教学竞

赛的通知》要求，省教育厅组织开展了 2022 年全省高校课程思政

教学比赛。比赛按照理工（医学）类、文科类、外语类三个类别

进行，经过校级初赛、省级复赛和现场决赛，共有 181 个教师团

队（个人）获奖，其中一等奖 27 个，二等奖 64 个，三等奖 90 个，

国防科技大学等 10 所高校荣获优秀组织奖。现将获奖名单予以公

布（详见附件）。

各高校要通过比赛达到以赛促教、以赛促学的目的，更加重视

课程思政建设，把思想政治教育贯穿人才培养体系，发挥好每门课

程的育人作用，全面提高人才培养质量，落实立德树人根本任务。

附件：2022 年湖南省普通高等学校课程思政教学竞赛获奖名单

湖南省教育厅

2022 年 9 月 22 日

－ 2 －

附件

2022 年湖南省普通高等学校课程思政
教学竞赛获奖名单

一、理工（医学）类公共基础课组

一等奖

所在学校 团队成员

国防科技大学 李德鑫、杜湘瑜、张亮、宋晓骥、韩韬

南华大学 李晓昀、李望秀、罗江琴、陈星、周倩芳

湖南工程学院 夏文华、田智鲲、刘兰初、雷杰、喻汉夫

二等奖

所在学校 团队成员

湖南农业大学 范佳、洪彬、何丽波、谭洁、刘浩然

湖南工商大学 赵慎、覃业梅、谭平、周开军、申毅

湖南第一师范学院 黄国盛、何向阳、张燕丽、张卓林、张剑

中南大学 漆华妹、刘卫国、冯启龙、余腊生

湖南警察学院 高田野、夏爱桃、李代钦、欧阳娟

－ 3 －

湖南中医药大学湘杏学院 谢伶俐、孙银辉、陈丽、黄小平

湖南信息学院 谢鑫、梁卫芳、罗莉霞、李赛红、彭芳芳

湖南大学 于红香、肖萍、彭豪、易学军、全志勇

三等奖

所在学校 团队成员

湖南科技学院 闫荣玲、廖阳、覃佐东、何福林、李常健

长沙理工大学 黄园媛、唐小勇、廖卓凡、孟爱国、罗奕

湖南农业大学 朱海燕、张燕、洪彬、陈凌、罗睿勍

湖南第一师范学院 邓艳、许兰、吴昌义、张诗阳、张云

邵阳学院 郭琴、尹修草、刘水凤、李娟、李韧

湘南学院 曾凡花、李超男、陶李明、段艳、陈俊

湖南师范大学 蒋培杰、崔登兰、袁智强、汤自凯

湖南涉外经济学院 冯新、高海波、龙涛、张诚、王素芳

湘潭大学 嵇海宁、齐红蕊、唐平华、刘斌

湖南工业大学 唐黎黎、袁义、刘强、江轶、罗学明

湖南科技大学 刘万强、张崇华、陈述、焦银春、张杰

－ 4 －

二、理工（医学）类专业课组

一等奖

所在学校 团队成员

南华大学 王特、胡珏、贺国华、陈素芬、徐伟

湖南中医药大学 杜佳、李琳、曾逸笛、李金霞、王建国

中南大学 李烨、陈维亚、叶峻青

国防科技大学 刘严、雷菁、黄英

南华大学 柯国军、金丹、李春光、阳鹏飞、宋百姓

湖南文理学院 黎小琴、彭梓齐、蔡剑华、曹斌芳、丁子桓

二等奖

所在学校 团队成员

湖南城市学院 韩晓娟、曾磬、彭芳、彭建国、王晓华

邵阳学院 张佳妮、吕冬、陆曲折、欧阳慧琳、杨金美

湖南文理学院 王伯华、杨祺福、徐文思、雷颂、刘良国

国防科技大学 邢中阳、程湘爱、宁禹、许中杰、侯静

长沙学院 吴垚、庞小兵、程立志、乔硕

湖南大学 佘兢克、赵欢、杨科华、肖雄仁、刘彦

中南林业科技大学涉外学院 柴桦、廖宁、李津、陈亚妮、范娇娇

湖南大学 钟翔、黄晶、杨宇、陈静、杨易

－ 5 －

湖南工程学院 向锋、何丽红、覃波、董丽君、卿上乐

湘潭大学兴湘学院 周维、欧阳建权、许海霞、曾映兰

中南林业科技大学 覃银辉、袁健、成洁筠、陈伯望、马远荣

湖南警察学院 夏婵娟、欧阳常青、卜芃、辛翠、戴超兰

湖南文理学院芙蓉学院 彭蓬、覃永晖、胡少华、刘科、匡焰军

南华大学船山学院 黄新云、彭斌、朱怡、邱明俊

三等奖

所在学校 团队成员

湖南理工学院 孙小香、罗良、魏勇、钱坤

湖南医药学院 刘永民、李兵、郑莉茗、阎青、田志娟

湖南人文科技学院 曾智、白婧、陈勇、戴清香、马银花

长沙理工大学 翟曌、袁剑波、杨文安、韩伟威、赵娜

湘南学院 周繁华、雷利霞、陈乐、时春红、何咏梅

吉首大学 孔鹏、向延鸿、杨红、王小云、邓科

湖南科技学院 邵金侠、尹向东、张彬、李玲香、段元梅

怀化学院 瞿朝霞、吴镝、曾军英、胡朝暾、陈波

湖南师范大学 李海、童朝阳、王伟科、欧阳钢

湖南工学院 张一夫、易灿南、皮子坤、易玉枚、左华丽

湖南科技大学 刘涛、屈锋、李永贵、陈林、黄志

怀化学院 朱静、李陈贞、余凌云、谢小菲、彭黎

－ 6 －

湖南工商大学 李欢、王倩、邓晓瑞、刘冰、刘经

湘潭大学 易争明、吴志民、李正科、熊伟

湖南中医药大学 黄河、罗尧岳、潘晓彦、杨金花、杨艳

吉首大学 向茜、欧祖军、张勇、王云媛、黄羿

湖南师范大学树达学院 蒋乐勇、钱盛友、郑之伟、赵新民、邹孝

长沙师范学院 金玉洁、马振中、唐娟、刘玉梅、黄坤

中南大学 赵春彦、魏丽敏、林宇亮、叶新宇、郑国勇

三、文科类经管法组

一等奖

学校 团队成员

湖南理工学院 梁晨、彭江辉、刘杨、龙湘元、潘凤湘

湖南大学 郑培、杨智、王峰、万炜、朱国玮

湖南第一师范学院 黄予勤、殷章馨、彭小舟、汤礼莎、刘筱韵

湘潭大学 杨狄、夏先华、张庆霖、段明、陈丹

二等奖

学校 团队成员

湖南工商大学 祝勇军、邓姣、吴静桦、刘怡芳、张旻

湖南农业大学 罗建、孙艳华、杨英姿、张浪潮、王继红

－ 7 －

南华大学 郭丹、阳秋林、唐洋、欧阳续成

湖南警察学院 张航、单桔平、姚婷婷、段水莲、王晓虹

湖南财政经济学院 黎月、郑谊英、彭赛红、陈军芬

长沙师范学院 张曼、彭蝶飞、夏杰、肖娅晖、陶喆

中南大学 殷敬伟、李世辉、修宗峰、刘爱明、李红梅

湖南中医药大学湘杏学院 湛欢、刘雅兰、邹健、范崇源、刘大华

湖南工业大学 蔡琨、林常青、马永军、彭晓莲、罗拥华

三等奖

学校 团队成员

湖南文理学院 杨玲、贾先文、毛凌琳、欧阳秋珍、王尔媚

湘潭大学 王晓园、陈艳红、戴艳清、王小云

湖南涉外经济学院 王姿琰、王浪、刘群、朱双、黎巧仁

长沙医学院 李碧纯、陈桂云、朱红艳、胡鑫、左思妮

长沙理工大学城南学院 刘颖、曾小青、张勇、曾倩、王赞石

长沙理工大学 杨密、邓少鸿、刘剑、丁琪琳、刘祚详

湖南大学 曹中玉、魏思超

邵阳学院 范思媛、何宜军、杨琴、郭建华、阳素云

中南林业科技大学 娄秋吟、童晶、邓天文

湘潭理工学院 吉芙蓉、李娜、阎柳、江莉、张灵丹

湖南城市学院 周琼、陈佳、陈芳、谢华、周慧

－ 8 －

吉首大学张家界学院 向上、刘书林、舒易求、杨雨松、赵珊

湖南信息学院 陈依彦、龚楚英、熊文敏、曹洁、郭华

四、文科类人文社科组

一等奖

所在学校 团队成员

湖南农业大学 黄炼、王伟伟、贾弋、周薇、刘霖

国防科技大学 赵云、陈磊、张明、尚国华、鲁嬴

湖南师范大学 陈淼、颜湘君、张弛、李艳、陈天嵩

湖南工程学院 田蓉辉、王兴业、徐平、魏彩杰、章震宇

中南大学 郭贝贝、柯朝晖、张金学、解明镜

二等奖

所在学校 团队成员

邵阳学院 钟华、匡泓锦、赵蕴洁、谢秋菊、罗惠

湖南财政经济学院 李维、彭丽、毛璐璐、刘振、胡强盛

湖南人文科技学院 朱燕聪、康晓丹、覃生平、罗慈花、唐博

长沙学院 梁湘梓、张乃午、刘子瑨、沈倩、马城钧

国防科技大学 魏丽杰、申玉波、王晓飞、李铁钢、王叶琼

湖南文理学院 黄琴、徐晨瑜、吴丹

－ 9 －

湖南大学 郭寅曼、孟晗、季铁

湖南第一师范学院 赵姣、王霞、罗燕、王正、龙永干

湖南中医药大学 李媛、孟蕾、龙专、章小纯、刘伟

长沙学院 曾雨欣、王银洁、沈倩、喻景

湘潭大学 左迎颖、黎青、黄准、罗俊敏、陈叶

湖南理工学院 侯新兰、刘长旭、陈文红、肖雅、刘栋梁

三等奖

所在学校 团队成员

衡阳师范学院南岳学院 鄢然、王有斌、王莉莉、何依航、路润娟

湖南理工学院南湖学院 赖颖慧、洪冬美、彭阳红、隋幸华、刘淳松

湖南工商大学 张丹、李宋岚、刘嫦娥、姜向阳、朱伟雄

湘南学院 罗见闻、李曦、傅曦、聂志腾、何姣玥

怀化学院 梁靓、危静、梁书琴、罗卉、陈丽霞

湖南农业大学 胡茜、王慧、张燕、邹立君

衡阳师范学院 康乐、郑茜、谭翕予、徐小茜、余施洁

长沙师范学院 龙红明、蔡华、周正怀、马伶、刘晓霞

国防科技大学 侯春牧、高博、李琳、王伟超

吉首大学 于国良、周礼、余艳丽、吴越、张茜西

中南大学 吴宝林、王攸欣、易彬、陈婵、姜瑀

湘潭理工学院 罗纳、王会敏、廖婷婷、刘瑾乐、王菊玲

－ 10 －

南华大学 谢妮珈、明兰、邓白云、邓帧

湖南师范大学树达学院 贺艳芳、曹睆俊、胡小桃、唐智彬、唐强

湖南涉外经济学院 陈炯钊、杨稳、谢洋慧、李卉雯、周希彦

湖南警察学院 蔡伦、范瑛、蔡炎斌、张满生、王齐

湖南中医药大学 龙腾、申忠华、谷磊、周奕晟、唐磊

五、大学英语组

一等奖

所在学校 团队成员

湖南大学 莫婷、刘路 蔡琰彬

湖南农业大学 黄岚、范丽群、陈翠竹、勇薇、姜启凡

湖南工商大学 莫娇娇、周玲、王静、文兰芳、李丹倩

湖南信息学院 陈礼吉、李小川、张丹、巫丹、鲍绪婕

湖南人文科技学院 杨蔚、胡瑾、肖婷、韦萍、周祥艳

二等奖

所在学校 团队成员

国防科技大学 曹旸、杨晓青、欧阳晖、王忠奎、张天琪

怀化学院 米裕丹、徐李 郭嘉蓓 张丽萍 吴彦其

湖南师范大学 李文佼、石爱民、杨照

－ 11 －

中南大学 吴宁、熊卉、周文珺、侯先绒、黄启瑜

湖南工业大学 吴玲、凌建娥、刘毓容、姜楠、丁娜

湖南第一师范学院 雷琬瑢、陈圣白、许菲菲、王婵、梁薇

吉首大学 杨苏煜、向仍东、侯慧娟、余佳璜、刘艳

长沙理工大学 韩娜娜、阎瑾、莫娇、黄妮

湖南文理学院 涂石、曾洁、李艳、欧阳娇、李忠民

湘潭大学 熊天添、彭逢春、杨柳、尹雪梅

湖南女子学院 杨阳、熊莉、李芳

三等奖

所在学校 团队成员

湖南理工学院 黄嘉钰、胡小颖，张广勋

中南林业科技大学涉外学院 刘胡英、李万红、江玉君、王璐、邹华

湖南医药学院 申静坤、黄琼芳、周园园、何智斐、袁璐青

湖南大学 蒋靖芝、唐轶雯

南华大学船山学院 左传果、王向阳、吕艳、周湘东

湖南科技大学 侯梦萦、曾建松、孙志芬、侯卫群、王莺莺

湖南城市学院 杜林远、刘萍萍、文婧、刘莉、张叶

吉首大学 彭洵、田建平、马小燕、苏根英、罗蔓

邵阳学院 罗兰兰、彭俊广、邓婧、胡占斌、黄娜

长沙医学院 李求真、傅了艳、刘柳、梁褚乔、姚瑶

－ 12 －

衡阳师范学院 何文娟、贺利燕、尹彬

湖南警察学院 刘海清、袁华平、朱剑虹、井朔宇

湘南学院 曾婧、曹群英、徐剑波、颜迎、史娟芝

湖南工程学院 陈细波、胡蔺、李娟、黄永存、李晨晨

湖南交通工程学院 伍娟娟、刘彪、詹茜华、贺小茜、肖四喜

六、英语类专业组

一等奖

所在学校 团队成员

湖南大学 王律、胡凌、王湘玲、李慎、陈心怡

湖南理工学院 谭实、湛朝虎、黄珊

湖南涉外经济学院 刘鸣、付丽芳、周红、徐飞、张爱容

怀化学院 黄元军、瞿琼学、张弛、尹敏、谭坤

二等奖

所在学校 团队成员

湖南师范大学树达学院 夏开伟、刘白、叶冬

湖南第一师范学院 王彩虹、陈圣白、周敏、陈清、刘霞

中南林业科技大学 李广践、罗桂花、朱月娥、王欢、李成静

湖南工程学院 章明蕾、毛帅梅、周旭阳

－ 13 －

湖南科技大学 刘一乐、陈意德、傅婵妮、黄佳佳、陈安琪

中南大学 彭时英、中英伦葩、刘田丰

湖南科技学院 潘缌缌、廖海燕、罗琼、何丽萍、黄警慧

湖南理工学院南湖学院 高丽、杨稼辉、李燕子

湖南农业大学 彭佳宇、高贝

湖南师范大学 胡桑、董珍珍、刘云雁

三等奖

所在学校 团队成员

湖南工业大学 赵永湘、石翀、张向晖、肖志钦、刘红华

湖南城市学院 符俊、何静令、杨轶芳、欧阳晴雯、夏望秋

湖南涉外经济学院 桂祯、曾望、贺萍、陈丽帧、唐若剑

湖南工商大学 李景萱、施波、张会萍、高涛、杨勇飞

湖南人文科技学院 刘欣磊、邓梦林、禹逸群、王菲、吴新红

南华大学 刘彬、胡鸿雁、单欣欣

湖南应用技术学院 吕蓓、王中兰

中南大学 王晓东、赵培玲、杨文地、邓煜

湖南工业大学 梁乐园、唐红芳、胡伟、易捷心、马向辉

国防科技大学 武媛媛、徐芳、殷东豪、杨晓冬、杨超

长沙学院 刘晓露、李玺、邹婷芳

湖南工学院 陈雁宁、谢争艳、陈柯、谢姣姣、严玉婷

－ 14 －

长沙师范学院 曾婷、罗兰、刘宏伟、陈度梅

湖南农业大学东方科技学院 王莉、燕莉、李湘、黄慧、旷丹

中南林业科技大学 邓文娟、胡永晖、皮爱红、张敬、阳鲲

七、优秀组织奖

（按通讯录排序）

国防科技大学、中南大学、湖南大学、湖南农业大学、南华

大学、湖南工商大学、湖南理工学院、湖南工程学院、湖南涉外

经济学院、湖南第一师范学院